关于举办“江苏大学第一届职前英语教师讲课比赛

暨 2021 年度英语师范生课程思政教学比赛”的通知

为庆祝中国共产党成立 100 周年，提升职前英语教师课

程育人意识和能力，江苏大学教务处及外国语学院决定以

“英语课程思政”为主题举办第一届职前英语教师讲课比赛，

同时举办外国语学院 2021 年度师范生课程思政教学比赛，

相关事项通知如下：

一、参赛原则与要求

（一）参赛选手用 10 分钟时间讲授一个完整的知识点。

（二）教学过程必须突出立德树人，从中国共产党百年

历史，党的领导下我国科技发展史、教育发展史、江苏大学

办学史（特别是兴农支农史）中挖掘思政元素，有效融入到

课程中，实现知识传授与人格塑造、价值引领的有机融合。

二、参赛对象与方式及分组

（一）参赛对象：英语类专业各年级本科生、硕士生。

（二）参赛方式：学生可组团，也可个人参赛，鼓励组

团参赛。组团参赛学生人数不能超过 3 人，讲课只能由 1 人

承担，其他人员进行协助。

（三）分组：师范组和非师范组

三、参赛流程与组织

（一）竞赛分为预赛和决赛两个阶段。

（二）师范组预赛组织：以班级为单位，由学业导师负

责组织，并负责本班参赛项目的评审、点评及指导。参赛选

手把报名表交给各班学业导师，学业导师在预赛期间内自行

确定具体时间和地点。每班至少有 5 个项目参赛，才具备推

荐决赛资格，推荐名额分配：20 级每班 1 个，19 级每班 1

个，18 级每班 2 个。有 10 项及以上参加预赛的班级，可增

加 1 个推荐名额参加决赛。

（三）非师范组预赛组织：由参赛选手所在系部或者学

科组织，至少有 10 个项目参加预赛，才具备推荐 1 项参加

决赛资格，每增加 10 项参加预赛的系部或者学科，增加 1 个

推荐名额参加决赛，最多推荐 3 项参加决赛。

（四）决赛由英语教育系组织，评委以校外专家为主，

所有相关教师回避

四、参赛时间、地点安排

（一）预赛时间：2021 年 4 月至 5 月 7 日前。

（二）决赛时间：2021 年 5 月 14 日下午 2:00（周五）。

（三）决赛地点：外国语学院报告厅主楼 513

（四）各班级学业导师及参赛系部务必于 5 月 8 日前把

参加决赛的学生名单报给英语教育系丁建主任。

五、参赛奖项设置

本次比赛奖项以项目为单位，设特等奖 2 个、一等奖 4

个、二等奖 6
+
项、三等奖 12

+
个、优秀指导教师 6 名。

三等奖产生办法：

师范组：具备推荐决赛资格的班级名额分配：20 级每班

1 个，19 级每班 1 个，18 级每班 1 个，有 10 项及以上项目

参加预赛的班级，可增加 1 个名额。

非师范组: 具备推荐决赛资格的系部或者学科推荐 1个，

每增加 10 个项目参加预赛，增加推荐名额 1 个，最多推荐 3

个。

特等奖获得者将推荐参加校级师范生课程思政教学比

赛，非师范生不具备推荐资格。

附件一：参赛选手报名表

附件二：评分标准和评分办法

江苏大学教务处

江苏大学外国语学院

2021 年 4 月 20日

附件一：参赛选手报名表（预赛、决赛共用）

班级及专业 所有参赛选手姓名 联系方式

（QQ 及电话）

指导老师 备注（以组参赛项目

提供主讲选手联系方

式并注明）

附件 2：评分标准和评分办法

一、评 分 标 准

项目 评测要求 分值 得分

课堂教学

100 分

立 德

树 人

45 分

思政元素选择得当 15

思政教育能和课程教学有机融合 15

启发性强，能有效引发学生共鸣，育人效

果明显
15

教 学

组 织

40 分

教学过程安排合理，方法运用灵活、恰当 10

重点突出，条理清楚，内容承前启后，循

序渐进
10

教学时间安排合理，课堂应变能力强 10

熟练、有效地运用多媒体等现代教学手段 5

板书设计与教学内容紧密联系、结构合

理，板书与多媒体相配合，简洁、工整、美观、

大小适当

5

语 言

教 态

15 分

普通话讲课，语言清晰、流畅、准确、生

动，语速节奏恰当

5

 肢体语言运用合理、恰当，教态自然大方 5

教态仪表自然得体，精神饱满，亲和力强 5

评委签名  合计得分

二、评 分 办 法

1．专家打分范围：75~95 分。

2．参赛教师讲课时间控制在 9 分钟到 11 分钟之间，不足或超过的时间在

0.5 分钟内的扣 0.2 分，不足或超过的时间大于 0.5 分钟的扣 0.5 分。时间扣分由

记分员经记时员确认后直接从参赛学生现场讲课的总分中扣除。

3．评委评分可保留小数点后两位。